
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 185 DEL 05/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO ECONOMATO   

 

  

  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 

120/2020 PER FORNITURA SERVIZIO ADEGUAMENTO INVIO TELEMATICO E 

LOTTERIA DEGLI SCONTRINI DEI REGISTRATORI DI CASSA DELLA FARMACIA 

COMUNALE. IMPEGNO SPESA CIG:  ZE73082381   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 210 del 04/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO 

  Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 

120/2020 PER FORNITURA SERVIZIO ADEGUAMENTO INVIO TELEMATICO E 

LOTTERIA DEGLI SCONTRINI DEI REGISTRATORI DI CASSA DELLA FARMACIA 

COMUNALE. IMPEGNO SPESA CIG:  ZE73082381   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 

163, 183 e 191; 

 

-  il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

-  il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. “ Pubblicato nella Gazz. Uff. 5 maggio 2017, n. 103, S.O. ; 

 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

- l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 540, e seguenti, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 così come 

modificato dall’art. 1 comma 1095 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 e dall’art. 3 comma 10 del 

D.L.31 dicembre 2020 n. 183; 

 

Vista la necessità di adeguare i Registratori di Cassa della Farmacia Comunale per consentire 

l’emissione dello scontrino recante il codice lotteria e l’invio dei corrispettivi per la loro 

trasformazione in biglietti della lotteria virtuale oltre la necessità di adeguare l’invio telematico 

degli scontrini con il nuovo tracciato richiesto dall’Agenzia delle Entrate in formato XML 7.0; 

 

Richiamata la determinazione n. 1469 del 24.11.2020 con la quale si aggiudicava la fornitura del 
servizio  di verifica fiscale, assistenza tecnica e fornitura di materiale accessorio per i registratori fiscali 



telematici  del Comune di Castiglione della Pescaia dal 01.01.2021 al 31.12.2023 alla DITTA UMBERTO 

VALORI & C. S.R.L., con sede legale in Cecina (LI), 57023 VIA ARMANDO DIAZ 14, C.F. 

00433790490, e P.I. 00433790490; 

 

Tenuto conto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della 

L.241/90  è stato individuato nel sottoscritto Dott.ssa Caterina Cutrupi che possiede i requisiti 

previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Richiamato l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

75.000 euro; 

 

Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Atteso che: 

 

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito 

nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 

mediante CUC/SUA; 

 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 

Visto il preventivo della spesa per la fornitura del servizio di  adeguamento dell’ invio telematico e 

lotteria degli scontrini dei registratori di cassa della farmacia comunale presentato dalla ditta 

UMBERTO VALORI & C. S.R.L., con sede legale in Cecina (LI), 57023 VIA ARMANDO DIAZ 

14, C.F. 00433790490, e P.I. 00433790490 per un importo pari ad €. 180,00 oltre IVA di legge; 

 

-Considerato che il Comune di Castiglione della Pescaia è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

e che quindi  l’Ufficio ha provveduto a richiedere all’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori 

Servizi e Forniture mediante procedura SIMOG il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): 

ZE73082381; 

 

Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 

legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 



marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 

enuto conto che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Considerato che  la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 

dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

-Tenuto conto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di  adeguamento dell’ invio 

telematico e lotteria degli scontrini dei registratori di cassa della farmacia comunale alla ditta 

UMBERTO VALORI & C. S.R.L., con sede legale in Cecina (LI), 57023 VIA ARMANDO DIAZ 

14, C.F. 00433790490, e P.I. 00433790490 per un importo pari ad €. 180,00 oltre IVA di legge; 

 

Viste: 

- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del 

DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita al registro di protocollo generale dell'ente  n._ INPS_23658525 

con scadenza al _09.03.2021; 

 

- la dichiarazione  DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 

sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'ente; 

 

 Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 ; 

 

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020  alla   UMBERTO VALORI & C. S.R.L., 

con sede legale in Cecina (LI), 57023 VIA ARMANDO DIAZ 14, C.F. 00433790490, e P.I. 

00433790490  la fornitura del servizio di  adeguamento dell’ invio telematico e lotteria degli 

scontrini dei registratori di cassa della farmacia comunale per l’importo di euro 180,00 oltre IVA 

per un totale pari ad €. 219,60; CIG: ZE73082381. 

 

2. di impegnare la spesa totale di euro 219,60 così dettagliata: 

 

 

Bilancio Capitolo  Importo 

2021 13091.4 € 219,60 



 

3. di assegnare l’impegno sopra richiamato alla UMBERTO VALORI & C. S.R.L., con sede legale 

in Cecina (LI), 57023 VIA ARMANDO DIAZ 14, C.F. 00433790490. 

 

4. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 

dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

CUTRUPI CATERINA 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


